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قالیباف چقدر شانس دارد؟
مسیر پاستور 

از بهارستان بود یا نبود؟
برخی می گویند انتخابات ۱۴۰۰ از بسیاری جهات  �

شبیه انتخابات ۸۴ است که هر دو جریان اصولگرایی 
و اصلاح طلبی محتمل اســت با چند نامزد وارد گود 
انتخابات شــوند؛ چراکه یک ماه و نیم مانده به موعد 
رفتن پای صندوق های رأی و هنوز مشخص نیست که 
گزینه یا گزینه های اصلی هر دو جریان اصلاح طلبی 
و اصولگرایــی کدام انــد. مضــاف بر اینکــه جریان 
اصلاح طلبی با مشــکل مهم تر دیگری یعنی بحران 
اقبــال در بدنه مردمی هم روبه رو اســت. در جریان 
اصولگرایی هم برخــی چهره ها به صراحت گفته اند 
بــه نفع هیچ فــردی کنار نخواهند رفــت. غلامرضا 
مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت گفته که 
اگر رئیسی نیاید، نمی دانیم چطور می توانیم به نامزد 
واحد برسیم و احتمال تشدید اختلاف بین اصولگرایان 
زیاد اســت. حالا سؤال اصلی این است که در صورت 
نیامدن ابراهیم رئیســی که در حال حاضر تنها گزینه 
اجماع ساز این جریان اســت و شکست اصولگرایان 
در رســیدن به وحدت، کدام نامزد شــانس بیشتری 
برای برنده شــدن خواهد داشــت؟ «شرق» هر  روز به 
بررســی کارنامه و موقعیت سیاسی- اجتماعی یکی 
از نامزدهای مطرح اصولگرا از دو جنبه می پردازد. ۱- 
شانس بدل شــدن به نامزد اصلی جریان اصولگرایی 
۲- اقبال مردمی از ســوی بدنه اجتماعی . او که سال 
پیش در همین روزها به نظر قطعی ترین و محتمل ترین 
گزینه انتخابات ۱۴۰۰ اصولگرایــان بود، این روزها به 
کم خبرترین چهره انتخابات ۱۴۰۰ بدل شــده است؛ تا 
جایی که حتی نزدیکانش مدعی اند او برنامه ای برای 
صندلی پاستور ندارد! گزاره ها و گزینه های انتخاباتی 
در اردوگاه اصولگرایــی آن قدر فراوان شــده و حتی 
اقبال به رئیس فعلی قوه قضائیه آن قدر زیاد اســت 
که انــگار همه عامدانه رئیس مجلــس را فراموش 
کرده اند. نه کمپینی در حمایت از او تشکیل می شود 
و نه دســته و گروهی دعوتنامه برایش می فرســتند؛ 
حتی در همان مجلســی که او رئیســش اســت هم 
۲۲۰ نماینــده از رقیــب ۹۶ او برای حضــور در ۱۴۰۰ 
دعوت می کنند. این یعنی قالیباف حتی در بین همان 
نمایندگانــی کــه بالاخره برای ریاســتش از آنها رأی 
گرفت، مشتاق برای ۱۴۰۰ ندارد. شاید اگر او وارد کارزار 
مجلس نمی شــد و یک ســال دیگر هم به خودش 
فرصت می داد، امروز این نامه ها و درخواســت ها از 
او صــورت می گرفت نه رقیبش. اتفاقی که او ســال 
پیش احتمالا هرگز پیش بینــی اش را نمی کرد. اخیرا 
او یک پســت اینســتاگرامی از خودش بــا پس زمینه 
عکس تختی منتشر کرد و نوشت: «مدد ز غیر تو ننگ 
اســت یا علی مدد». از این پست، تعبیر این گونه شد 
که این اعلام حضور غیر رسمی قالیباف در رقابت های 
انتخاباتی اســت اما یکــی از نزدیکانش در مجلس 
گفته که قالیباف قصد رقابت با رئیســی در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ را ندارد: «آقای دکتر قالیباف 
اعلام آمادگی کرده اند که برنامه و تیم اقتصادی شان 
برای تحول اقتصادی کشــور در اختیار آقای رئیســی 
باشد تا بتوان شاهد اتفاقات خوب اقتصادی در دولت 
آینده باشیم». برای همین چندی قبل شایعه شد که 
برخی فرماندهان قدیمی ســپاه کــه رابطه نزدیکی 
بــا قالیباف دارند، در تلاش بــرای ممانعت از حضور 
آیت االله رئیســی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ 
هستند. شایعه ای که به ســرعت تکذیب شد و حتی 
سردار کوثری اخیرا آن ادعا را کذب خوانده است. باز 
خبر دیگری درباره ســه شرط او برای آمدن رسانه ای 
شــد که یکی از گزاره هایش عدم سؤال درباره عیسی 
شریفی، نیامدن رئیســی و نامزدشدنش در انتخابات 
هیئت رئیسه مجلس بوده  که البته این هم باز تکذیب 
شــد.  «شــرق» ســال گذشــته در مطلبی با عنوان 
«مجلس، پاشنه آشیل قالیباف» دقیقا همین وضعیت 
را پیش بینی کرده بود. گمانه زنی ها همه این بود که او 
بهارستان و ریاستش را در مسیر پاستور و صندلی اش 
دیــده و بعد از کناره گیری به نفع رقیب در ســال ۹۶ 
به جای قهر و تقابل، با زیرکی در قامت یک اصولگرای 
فداکار ظاهر شد و طلبش را از جناحش محفوظ نگه 
داشت تا به انتخابات مجلس برسد؛ انتخاباتی که در 
هیچ یک از این ســال ها اصلا التفاتی به آن نداشــت. 
همه تحلیل این بود که حتی رئیس قوه مقننه شدن 
او نیز دست گرمی برای رسیدن به ریاست قوه مجریه 
اســت؛ اما مجلس برای او شمشــیری دو دم شــد. 
به طور مشخص به نظر می رسد که هم جناحی هایش 
خیلــی از اینکه قالیباف را بعد از لابی های پیچیده در 
مســیر ریاست بهارســتان، در صندلی ریاست پاستور 
ببینند، خرسند نیســتند و تمایل ندارند که دیگران به 
آنها بگویند که تبدیل به ابزار سیاسی دیگری شده اند. 
نامه نــگاری ۲۲۰ نماینــده بــه رئیس قــوه قضائیه 
به خوبــی حامل این پیام بود. بــه قالیباف در این یک 
سال نقدهای زیادی در ارتباط با مدیریت مجلس شد. 
از سفرهای استانی اش که طعنه به سفرهای استانی 
احمدی نژاد رئیس دولت می زد و برداشت هایی که از 
تبلیغاتی بودن این ســفرها می شد. نحوه تعامل او با 
مجلسیان اگرچه خیلی فراز و فرود بالایی نداشت اما 
چهره یک رئیس مجلس محبوب یا مسلط را هم به 
تصویر نکشاند. «شرق» پیش بینی کرده بود که چون 
ریاست مجلس، تعاملی- مدیریتی است نه دستوری، 
پس نشســتن بر صندلی بالاتر فقط بــرای اداره بهتر 
جلسه است، نه به معنای ریاست بر جلوس کنندگان. 
درحالی کــه قالیباف ســابقه فرماندهــی و مدیریت 

اجرائی- دستوری داشت نه تعاملی.
ادامه در صفحه ۴ 

سیاست

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: مقام معظم رهبری در آخرین جمعه 
از ماه مبارک رمضان و روز جهانی قدس، با اشــاره به تغییر جدی موازنه قوا 
به نفع دنیای اسلام و جبهه مقاومت و در مقابل، افول آشکار قدرت آمریکا و 
رژیم صهیونیستی، عادی سازی روابط با چند دولت ضعیف را مانع حرکت رو 
به زوال رژیم اشغالگر ندانستند و با تأکید بر اجرای مطالبه منطقی همه پرسی 
از همه ساکنان اصلی فلسطین برای تعیین نظام سیاسی این کشور، خطاب 
به مجاهدان فلسطینی گفتند: مبارزه مشروع و اخلاقی خود با رژیم غاصب 
را به قدری ادامه دهید که ناچار به قبول این مطالبه مترقی شــود. حضرت 
آیت االله خامنه ای ماجرای فلســطین را مهم ترین و زنده ترین مسئله مشترک 
امت اسلامی دانستند و گفتند: سیاست های نظام سرمایه داری ظالم، دست 
یک ملت را از خانه خود کوتاه کرده و رژیمی تروریست و مردمی بیگانه را در 
آن نشانده است. مقام معظم رهبری با اشاره به منطق عمیقا سست تأسیس 
رژیم صهیونیستی افزودند: اروپایی ها به ادعای خودشان در سال های جنگ 
جهانــی دوم به یهودیان ظلم کرده اند، اما می گویند انتقام یهودیان را باید با 
آواره کردن یک ملت در غرب آســیا و کشتارهای فجیع در آن کشور گرفت و 
به این شــکل، همه ادعاهای دروغین شان درباره حقوق بشر و دموکراسی را 
تخطئه کرده اند. ایشان با یادآوری این واقعیت که «صهیونیست ها از روز اول 
فلســطین را به پایگاه تروریسم تبدیل کردند»، افزودند: اسرائیل نه یک کشور 
که یک پادگان تروریســتی علیه ملت فلســطین و دیگر ملت های مسلمان 
اســت؛ بنابراین مبارزه با آن، مبارزه با ظلم و تروریسم و وظیفه ای همگانی 
اســت. حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به حوادث قبل از تأسیس رژیم 
غصب یعنی «دخالت فعال غرب در منطقه و به قدرت رساندن دولت های 
مستبد یا دست نشانده»، ضعف و تفرقه در امت اسلامی را زمینه ساز غصب 
فلســطین دانســتند و افزودند: در آن مقطع، هر دو اردوگاه ســرمایه داری و 
کمونیسم با قارون های صهیونیســت به هم افزایی رسیدند؛ انگلیس اصل 
توطئه را طراحی کرد، سرمایه داران صهیونیست اجرای آن را با پول و سلاح 
بر عهده گرفتند و شــوروی اولین دولتی بود که با به رسمیت شناختن دولت 
نامشروع، انبوه یهودیان را به آنجا اعزام کرد.مقام معظم رهبری وضع امروز 
جهان و موازنه قوا را به نفع دنیای اســلام برشــمردند و با اشاره به حوادث 
سیاســی و اجتماعی در اروپــا و آمریکا، مانند «انتخابات آمریکا و رســوایی 
مدیران پرمدعــای آن» و «مواجهه ناموفق آمریکا و اروپا با کرونای همه گیر 
و حواشــی شرم آور آن» افزودند: اینها نشانه های سیر نزولی و افولی اردوگاه 
غرب است. ایشــان نقطه مقابل این اختلالات غرب را افزایش امیدوارکننده 
توانایی های ملت های اســلامی دانستند و گفتند: رشد نیروهای مقاومت در 
حساس ترین مناطق اسلامی و رشد توانایی های دفاعی و هجومی آنان، رشد 
خودآگاهی و امید در ملت های مسلمان، رشد گرایش به شعارهای اسلامی، 
رشد علمی و اســتقلال طلبی و خوداتکایی در ملت ها، نویدبخش آینده ای 

بهتر است.
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر لزوم هم افزایی کشورهای مسلمان 
حول قضیه فلســطین و سرنوشــت قدس شریف، خاطرنشــان کردند: این 
هم افزایی کابوس دشــمن صهیونیســت و حامیان آمریکایی و اروپایی آن 

است و طرح ناکام معامله قرن و تلاش برای عادی سازی روابط چند دولت 
ضعیف عربی با رژیم غاصب، تلاش های مذبوحانه برای فرار از آن کابوس 
است. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: من قاطعانه می گویم این تلاش ها 
به جایی نخواهد رسید و حرکت نزولی و رو به زوال رژیم صهیونیستی آغاز 
شده و وقفه نخواهد داشت. ایشان «تداوم مقاومت در داخل سرزمین های 
فلســطین و تقویت خط جهاد و شــهادت» و «حمایت جهانی دولت ها و 
ملت های مسلمان از مجاهدان فلســطینی» را دو عامل مهم تعیین کننده 
آینده خواندند و افزودند: این حرکت سراســری، باطل کننده توطئه دشمنان 
اســت و همــگان از دولتمردان، روشــنفکران، عالمان، احــزاب، گروه ها و 
جوانان بایــد جایگاه خود را در آن بیابند و نقش ایفا کنند. حضرت آیت االله 
خامنه ای بخش دیگری از سخنانشــان را به زبان عربی، خطاب به جوانان 
عرب اختصاص دادند.ایشــان به همه آزادگان عــرب به ویژه جوانان، مردم 
مقاوم فلســطین و قدس، مرابطون در مســجدالاقصی و همچنین شهدای 
مقاومت به ویژه شیخ احمد یاسین، سیدعباس موسوی، فتحی شقاقی، عماد 
مغنیه، عبدالعزیز رنتیســی، ابومهدی المهندس و چهره برجسته شهیدان 
مقاومت شهید قاسم سلیمانی سلام و درود فرستادند.مقام معظم رهبری، 
مجاهدت فلســطینیان و خون پاک شهیدان را عامل برافراشته ماندن پرچم 
مقاومت و صدها  برابر شدن قدرت درونی جهاد فلسطینی دانستند و گفتند: 
جوان فلســطینی که یک روز با پرتاب ســنگ از خود دفاع می کرد، امروز با 
پرتاب موشــک نقطه زن به دشمن پاسخ می دهد.ایشان با تأکید بر اینکه ۷۰ 
سال اشغالگری، نژادپرستی، قتل، غارت، حبس و شکنجه انسان های شریف، 
نتوانسته اراده فلسطینیان را شکست دهد، گفتند: فلسطین زنده است و به 
جهاد ادامه  می دهد و قدس شــریف و همه فلسطین به مردم آن برخواهد 
گشت. حضرت آیت االله خامنه ای همه دولت ها و ملت های مسلمان را در 
قضیه فلســطین دارای مسئولیت دانستند و افزودند: البته محور مجاهدت 
خود فلسطینی هایی هســتند که امروز در درون سرزمین و بیرون آن حدود 
۱۴ میلیــون نفرند و وحدت و عزم آنــان می تواند کار بزرگی را صورت دهد. 
رهبر انقلاب اســلامی وحدت را بزرگ ترین سلاح فلسطینی ها برشمردند و 
با تأکید بر حفظ آن در درون جامعه فلســطینی، خاطرنشــان کردند: محور 

این وحدت باید جهاد داخلی و اعتماد نکردن به دشــمنان باشد. همچنین 
دشمن اصلی فلسطینیان یعنی آمریکا، انگلیس و صهیونیست های خبیث 
را نباید تکیه گاه سیاســت های فلســطینی قرار داد. ایشان با تأکید بر راهبرد 
به هم پیوستگی همه فلسطینیان در غزه، قدس، کرانه باختری، سرزمین های 
۱۹۴۸ و اردوگاه ها افزودند: همه فلسطینی ها یک واحد را تشکیل می دهند 
و باید با دفاع از یکدیگر در هنگام فشــار، از ابزارهای در اختیار خود استفاده 
کنند. حضــرت آیت االله خامنه ای با برشــمردن نمونه هــای امیدبخش از 
تغییر موازنه قوا به نفع فلســطینی ها و ضعف عمیــق و همه جانبه رژیم 
صهیونیستی گفتند: ارتش صهیونیست که خود را «ارتشی که هرگز شکست 
نمی خورد» معرفی می کرد، امروز به ارتشــی کــه «رنگ پیروزی را نخواهد 
دید» تبدیل شــده، در سیاســت ناگزیر از چهار انتخابات در دو سال هستند، 
در امنیت به طور پی در پی دچار شکست می شوند و میل روزافزون یهودیان 
بــه مهاجرت معکوس مایه فضاحت آن رژیم پرمدعا شــده اســت. مقام 
معظم رهبری، تلاش پیگیر رژیم غاصب با کمک آمریکا برای عادی ســازی 
روابــط با چند کشــور ضعیف و حقیر عربی را نشــانه دیگری از ضعف آن 
رژیم دانستند و گفتند: این روابط کمکی به رژیم صهیونیستی نخواهد کرد؛ 
همچنان که از ده ها ســال قبل تاکنون که با مصر رابطه برقرار کرد، بســیار 
ضعیف تر و آســیب پذیرتر شده است. ایشــان افزودند: البته آن کشورها نیز 
از ایــن رابطه بهــره ای نخواهند برد؛ چرا که دشــمن صهیونی با تصرف در 
مال یا خاکشــان، فســاد و ناامنی را در آنها گســترش خواهد داد. حضرت 
آیت االله خامنه ای تأکید کردند: علمای مسلمان و مسیحی باید عادی سازی 
را حرام شــرعی اعلام کنند و روشــنفکران و آزادگان نتایج این خیانت را که 
خنجری از پشــت به فلسطین است، برای همه تشریح نمایند. مقام معظم 
رهبری، نقطه مقابل روند نزولی رژیم غاصب را افزایش توانایی های جبهه 
مقاومت دانســتند و گفتند: افزایش قدرت دفاعی و نظامی، خودکفایی در 
ســاخت ســلاح های مؤثر، اعتماد  به نفس مجاهدان، خودآگاهی روزافزون 
جوانان، گســترش دایره مقاومت به سراسر کشــور فلسطین و بیرون از آن، 
خیزش اخیر جوانان در دفاع از مسجدالاقصی و انعکاس توأمان مجاهدت 
و مظلومیــت ملت فلســطین در افکار عمومی بســیاری از مناطق جهان، 
بشــارت دهنده آینده درخشان است. ایشــان منطق مبارزه فلسطینی یعنی 
«همه پرســی از همه ســاکنان اصلی فلســطین برای تعیین نظام سیاسی 
کشــور» را منطقی مترقی و جذاب خواندند و خاطرنشان کردند: بر اساس 
این منطق که به وسیله جمهوری اسلامی در اسناد سازمان ملل نیز به ثبت 
رسیده، مبارزان فلسطینی می توانند یک همه پرسی با شرکت همه ساکنان 
اصلی فلسطین از هر قوم و دین ازجمله آوارگان فلسطینی مطرح کنند که 
نتیجه این همه پرسی نظام سیاسی کشور را معین می کند. آن نظام سیاسی 
آوارگان را به داخل برمی گرداند و سرنوشــت بیگانگان سکناگزیده را تعیین 
می کند.حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر دنبال کردن این مطالبه مترقی، 
غیرقابل خدشــه و بر اساس دموکراســی رایج گفتند: مجاهدان فلسطینی، 
مبارزه مشروع و اخلاقی خود با رژیم غاصب را باید به قدری ادامه دهند که 

ناچار به قبول این مطالبه شود.

مقام معظم رهبری خطاب به مجاهدان فلسطینی:
مبارزه با رژیم غاصب را تا قبول «همه پرسى» ادامه دهید

روزنه

سال هجدهم    شماره 3996 شنبه   18 اردیبهشت 1400

وحیــده کریمی: شــورای نگهبــان که با ابلاغ شــرایط 
نامزدهــای انتخابات بیــش از هر دوره دیگــری دایره 
نامزدی افراد را محدود کرده اســت، قرار است تا زمان 
رأی گیری هر نامــزد را فاقد صلاحیت تشــخیص داد، 
رد صلاحیت کند. شــورای نگهبان با استناد به نظارت 
استصوابی معتقد اســت هر زمان در انتخابات و حتی 
پــس از اعلام نتایج بخواهــد می تواند صلاحیت افراد 
تأیید شــده را رد کند. در انتخابات مجلس بارها شــاهد 
ایــن رفتار بوده ایم و مینو خالقی یکــی از این افراد بود 
کــه بعــد از رأی گیری و اعــلام نتایــج صلاحیتش در 
مجلس دهم رد شد و نتوانست نماینده مردم اصفهان 
در مجلس باشــد. حال به گفتــه طحان نظیف، عضو 
حقوق دان شــورای نگهبان، در ایــن دوره از انتخابات 
ریاست جمهوری قرار است شاهد تکرار چنین مواردی 
باشــیم. این عضو شــورای نگهبان گفته است: اگر در 
خلال مناظرات مشــخص شــود که فــردی صلاحیت 
نداشــته یا صلاحیت داشته؛ اما الان اتفاقی پیش آمده 
کــه صلاحیت خود را از دســت داده اســت، شــورای 
نگهبــان تا لحظات آخر هم می تواند صلاحیت را مورد 
بررسی و تجدید نظر قرار دهد. با این توضیح مناظرات 
انتخاباتی به یک شــوی تلویزیونی تبدیل خواهد شــد؛ 
زیرا هرگونه صحبتی ممکن است موجب رد صلاحیت 
افراد شــود، شــاید توجیه این ســخن مناظــرات ۸۴ و 
۸۸ باشــد و اتهام زنی های بســیار محمود احمدی نژاد 
به ســایر نامزدهــای انتخابــات، اما او در تمــام دوره 
ریاست جمهوری اش مورد حمایت شورای نگهبان بود 
و برای تبعات اتهام زنی هایش هرگز بازخواست نشد.در 
انتخابات ۹۲ و ۹۶ هم محمدباقر قالیباف بازنده اصلی 
مناظرات بود.حال با توجه به شــرایط جدید ابلاغی که 
تقریبا در راستای خواست بهارستانی ها برای حمایت از 
نامزد مورد حمایت آنها و اصولگرایان بود، این ســخن 

می توانــد حمایت همه جانبه ای از شــورای نگهبان از 
برخی نامزدها باشــد که اگر در مناظرات به رقیب خود 
پاسخی درخور برای دفاع نداشتند، با بهانه های مختلف 
از شــورا بخواهنــد وارد عمل شــود. هرچند شــورای 
نگهبان حمایــت از نامزدی گروهی خــاص یا افرادی 
خاص را همیشــه رد کرده و رد صلاحیت های گسترده 
اصلاح طلبــان را نیــز هرگز به دلیل حــذف نامزدهای 
این جناح ندانســته؛ اما حمایت هــای بی بدیل آیت االله 
جنتی، دبیر شــورای نگهبــان را از محمود احمدی نژاد 
و مخالفت با اصلاح طلبان هنــوز فراموش نکرده ایم. 
آیت االله جنتی در پنجم فروردین ســال ۱۳۸۸ از دولت 
«پرتــلاش» و «پرکار» محمــود احمدی نــژاد، تمجید 
کرد و نســبت به روی کار آمــدن رئیس جمهوری که به 
دشــمن نزدیک باشد، هشــدار داد. پیش از آن نیز در ۱۷ 
آبان ۱۳۸۷؛ حمایت رســمی او از محمود احمدی نژاد 
برای انتخابات آتی نمایان شــد. آیــت االله احمد جنتی 
در خطبه هــای ۱۷ آبان ۸۷ حمایتــی تمام قد از دولت 
احمدی نژاد داشــت و گفت: «ریخته اند به جان دولت 
هرچه می خواهنــد می گویند. کــور خوانده اند که یک 
روزی مردم مملکت را دو دســتی تقدیم شان می کنند». 
او حتی در هشتم تیر ۱۳۸۶؛ ماجرای خواب درباره رأی 
به محمود احمدی نژاد را بیــان کرد و گفت: «چند روز 
پیش یکی از دوســتان می گفت در زمــان انتخابات در 
تاکســی از راننده پرســیدم به چه کسی رأی می دهی؟ 
او گفت: نمی دانم؛ اما مادرم که چند ســال پیش فوت 
کرده دیشــب به خوابم آمده و گفت بــه احمدی نژاد 
رأی بده که از این نمونه ها بســیار است». در مخالفت 
بــا اصلاح طلبان نیــز در دی ۸۹ آیــت االله جنتی، دبیر 
شــورای نگهبان، در واکنش به سخنان محمد خاتمی، 
رئیس جمهور پیشین ایران که شرایطی را برای مشارکت 
اصلاح طلبان در انتخابات مطرح کرده، گفته بود نیازی 

به حضــور اصلاح طلبــان در انتخابات نیست.شــاید 
مواضع جنتی به عنوان یک عضو شورای نگهبان در نظر 
گرفته شود؛ اما او دبیر این شوراست و نظر و خواست او 
اهمیت بسیاری دارد.یکی دیگر از مباحث طحان نظیف 
در مصاحبه اخیرش مربوط به رایزنی ها برای انتخابات 
پیش روســت که گفته اســت: اعضای این شورا ممکن 
است با برخی کاندیداهای ریاست جمهوری دیدار کرده 
باشــند؛ اما این ملاقات ها، غیررسمی است و به معنی 
جلســه رسمی با شورا نیســت. او تأکید کرده است که 
«تاکنون شورا جلسه ای با داوطلبان نداشته است؛ ولی 
نافی این نیســت که بگوییم با کســی نیز دیداری نشده 
اســت». اینکه این دیدارهای غیر رسمی قرار است چه 
نتیجه ای در بر داشته باشد، مشخص نیست؛ زیرا در زمان 
انتخابــات مجلس هم ســخن از رایزنی اصلاح طلبان 
بــرای تأیید نامزدهای اصلاح طلب مطــرح بود؛ اما در 
نهایت به شــکلی گســترده نامزدهای اصلاح طلب رد 
صلاحیت شــدند؛ اما رایزنی برای ریاســت جمهوری از 
جنس دیگری اســت. به گزارش انتخاب که در تیر ۹۹ 
منتشر شده است، مرتضی طلایی، سیاست مدار اصولگرا 
به عربی پســت می گوید: «در هفته های اخیر، دوستان 
احمدی نژاد شروع به مذاکره با شورای نگهبان کرده اند، 
تــا موافقت آن بــا پذیرش صلاحیــت احمدی نژاد در 
انتخابات آینده را تضمین کنند». این مسئله ای است که 
یکی دیگر از اعضای مجلس که نزدیک به احمدی نژاد 
اســت، در گفت وگو با عربی پســت گفت: «در این باره با 
آیت االله احمد جنتی دیدار کردیم؛ اما ایشــان خواستار 
زمان کافی برای فکر بیشــتر شدند». این در حالی است 
که یــک منبع نزدیک بــه احمدی نــژاد در گفت وگو با 
عربی پســت تأکید کرد که مذاکره با شورای نگهبان به 
صورت مســتقیم انجام شــده و احمدی نژاد شخصا با 
تعدادی از اعضای شورای نگهبان دیدار کرده، تصمیم 

جدی برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری دارد 
و از طریق راه های مختلف تلاش می کند از مانع شورای 
نگهبان عبور کند.البته مســئله ایــن روزهای انتخابات 
فقط احمدی نژاد نیست؛ زیرا سخنگوی شورای نگهبان 
سال گذشــته گفته بود افرادی که سابقا رد صلاحیت 
شدند، مجدد نامزد نشوند که پیامی صریح و روشن به 
محمــود احمدی نژاد بود؛ امــا اصولگرایان که خود را 
پیروز قطعی انتخابات می دانند، نامزد درخوری تا کنون 
معرفی نکرده اند و حتی برخی افراد با شــرایط جدید 
امکان نامزدی ندارند. از جمله ســعید محمد به دلیل 
تجربه کم مدیریتــی و مهرداد بذرپــاش و بادامچیان 
به دلیل سن، رجل سیاســی نخواهند بود. با توجه به 
ابلاغ جدید شورای نگهبان از شرایط صلاحیت نامزدی 
افراد که در راســتای طرح اصــلاح قانون انتخابات رد 
شده، در خود شورای نگهبان و مورد نقد جدی مجمع 
بوده، شــرایط برای افرادی مانند قالیباف تسهیل شده 
و رقبای جدی در انتخابات حضور نخواهند داشــت و 
قرار اســت یک رقابت درون گروهی راحت آغاز شــود. 
این ابلاغ جدید شــورای نگهبان به مثابه قانون گذاری 
در شــورا تعبیر شده و بســیاری معتقدند در اختیارات 
شورا نبوده؛ هرچند ســخنگوی شورای نگهبان گفت: 
شورای نگهبان بر اساس سیاست های کلی انتخابات و 
اختیاراتی که بر طبق قانون اساسی داشته، عمل کرده 
و شرایط نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را 
تعیین و اعلام کرده اســت. عباسعلی کدخدایی ضمن 
بیان این مطلب اظهار کرد: شــورای نگهبان بر اساس 
سیاســت های کلی انتخابات که در مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام به تصویــب رســیده و اختیاراتی که 
بر طبق قانون اساســی داشــته، عمل کرده و شــرایط 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری را تعیین و اعلام 

کرده است.

در حالی که ســخنگوی شــورای وحدت اصولگرایــان می گوید گزینه 
قطعی ما ابراهیم رئیسی است و از نشانه هایی مبنی بر قطعی شدن تمایل 
ایشان برای حضور در انتخابات می گوید؛ اما دبیر شورای ائتلاف نیروهای 
انقــلاب از عدم قطعیــت حضور حجت الاســلام رئیســی در انتخابات 
ریاســت جمهوری خبر داده است. به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان 
پرویز سروری گفته: در روزهای اخیر درخواست های فراوانی حاوی دعوت 
از حجت الاســلام رئیسی برای شــرکت در انتخابات ریاست جمهوری به 
شورای ائتلاف واصل شده است. با این حال هنوز خبری که بر قطعی شدن 
حضور ایشان دلالت کند، در دســت نیست و آنچه در این باب در فضای 
مجازی منتشر شــده، صرفا جنبه گمانه زنی دارد. از سوی دیگر غلامرضا 
مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز و عضو شورای وحدت، 
معتقد اســت که رئیســی بــرای کاندیداتوری منتظر اذن رهبری اســت. 
بــه گزارش برنا عضــو جامعه روحانیت مبارز گفته اگــر از ناحیه رهبری 

مخالفتی نباشــد، مانعی برای حضور در انتخابــات ۱۴۰۰ ندارد. به گفته 
مصباحی مقدم، این شــورا با تعداد درخور توجهــی از کاندیداها صحبت 
کرده و اکثرا اعلام کرده اند در صورتی کاندیدا خواهند شد که رئیسی بنای 
حضور در انتخابات را نداشته باشد. مصباحی مقدم گفته که اکثر افراد در 
جریان نیروهای انقلاب اعلام کاندیداتوری خود را منوط به ثبت نام نکردن 
رئیســی کرده اند. او درباره اجمــاع اصولگرایان بــر روی گزینه ای غیر از 
رئیسی بیان کرد: بعید است اجماع در حد آقای رئیسی بر روی گزینه های 
دیگر پدید آید و کار سختی است؛ اما هستند کسانی که با آنها رایزنی شده 
و از اجماع نسبی برخوردار هستند. تصور می کنم اصل رقابت دراین دوره 

از انتخابات شرایط سختی را به وجود می آورد.
محمدرضا باهنر، دیگر عضو شــورای وحدت، هم گفته «من در دو یا 
ســه ماه گذشته هم با آقای رئیســی ملاقات هایی داشتم و با هم مذاکره 
کردیــم، چیزی که تقریبا به تکرار تبدیل شــده اســت؛ یکی از دوســتان 

تعریــف می کرد که وقتی با ایشــان صحبت می کنیــم، می گویند که الان 
ساعت چند است و مثلا شــما می گویید الان ساعت دو بعدازظهر ششم 
اردیبهشــت است، بعد ایشان می گویند پس متوجه باش که تا ساعت دو 
بعدازظهر امروز آقای رئیســی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
اعلام حضور نکرده است. این در خبرها باشد که فردا که از این در بیرون 
می روید، نگویید کــه او می خواهد بیاید و... بنابراین خبری مبنی بر اینکه 
آقای رئیسی اعلام کند من کاندیدای ریاست جمهوری هستم، هنوز اعلام 
نشده و البته رد هم نکرده است. آقای رئیسی برای قوه قضائیه مستقیما 
منصوب رهبر انقلاب است و قاعدتا اگر ایشان بخواهد برای کاندیداتوری 
اقدام کند، مقام معظم رهبری باید از این کار راضی باشــند؛ البته متعدد 
به ما خبر رسیده است که هرکسی که به رهبری مراجعه می کند و درباره 
انتخابات ســؤال می کند، ایشــان می فرمایند که من ایجابا و ســلبا هیچ 

اظهار نظری نمی کنم».

شورای نگهبان با استناد بر نظارت استصوابی:

رد صلاحیت تا لحظه آخر انتخابات

اصولگرایان و عدم قطعیت کاندیداتوري رئیسی

ادامه از صفحه اول

اقتصاد ما و ضرورت بازتوزیع ثروت
امــا در دوره دوم بــا وجــود تداوم سیاســت های 
حمایتی، به دلیل سرعت گرفتن تورم و تشدید تحریم ها 
بار دیگر نابرابری رو به فزونی گذاشــته  اســت. تلاش 
برای مهار تــورم، بازگرداندن رونق بــه اقتصاد ملی و 
طراحی و اجرای سیاست های بازتوزیع درآمد می تواند 
این حرکــت صعودی را متوقف کــرده و مجددا آن را 
در ریــل کاهش قرار بدهد. اما دشــواری اساســی در 
اقتصاد مــا که به ویژه در دو دهه اخیــر قد علم کرده، 
وضعیت بسیار نامطلوب در میدان توزیع ثروت است. 
آمــار معتبری درباره وضعیت توزیع ثروت بین اقشــار 
مختلف شهروندان وجود ندارد که بتوان با استناد به آن 
ضریب جینی را برای توزیع ثروت محاســبه و تغییرات 
آن در طــول زمان را تجزیه و تحلیل کــرد. بااین حال با 
بررسی برخی قرائن و شــواهد می توان افزایش سریع 
نابرابری توزیع ثروت در جامعه را مشــاهده کرد. برای 
نمونه افزایش ســریع زمان انتظار برای خانه دار شــدن 
به این معنی اســت که دارایی هایی از نوع مهارت های 
شغلی در مقایسه با املاک و مستغلات به شدت گرفتار 
کاهش ارزش شده اند و ازآنجاکه مهارت های شغلی و 
دانش فنی افراد در محاســبه توزیع ثروت مدنظر قرار 
نمی گیرد، افزایش ســریع قیمت املاك و مســتغلات 
منتهــی بــه افزایش ســریع نابرابری توزیــع ثروت در 
جامعه شــده  است. همچنین رشــد چشمگیر قیمت 
خودروهــای وارداتی نســبت به خودروهای ســاخت 
داخل نیز نشــان از این تحول دارد که بخشی از دارایی 
در اختیار مردم به ویژه اقشــار مرفه تر جامعه با سرعت 
بیشتری نسبت به دارایی های اقشار متوسط و کم درآمد 
جامعه ارزشــمندتر شــده و بر ابعاد نابرابری در توزیع 
ثروت افزوده  اســت. همین پدیــده را در مورد تغییرات 
نسبت قیمت املاك شــهری مرغوب و کم مرغوب نیز 
می توان مشــاهده کرد. این تغییر هم مشخصا به نفع 
اقشــار مرفه بوده  اســت. بازنگری در شــیوه تعامل با 
جهان خارج و برداشته شــدن موانع داخلی و خارجی 
از سر راه توســعه صنعت و تجارت خارجی کشورمان 
هرچند موجبات رونق و رشد اقتصادی را فراهم ساخته 
و با گســترش اشــتغال و مهار تورم، نابرابــری توزیع 
درآمــد را کاهش خواهد داد اما اثــر این اتفاق بر روی 
شاخص نابرابری توزیع ثروت در مسیری متفاوت است. 
بخش عمده ثروت اندوزی در کشــورمان در سال های 
گذشــته از طریق دســتیابی به رانت یــا تجارت املاك 
و مســتغلات اتفاق افتاده  اســت و فعــالان اقتصادی 
داخلی از امکان کســب ســود و افزایش دارایی شــان 
از طریق گســترش تجارت ســالم با جهان خارج  بهره 
چندانی نبرده انــد. طبعا با برداشته شــدن موانع این 
تجارت، امکان جدیدی بــرای ثروت اندوزی در اختیار 
فعالان اقتصادی قرار خواهد گرفت و ناگفته پیداست 
بیشــترین عایدی نصیــب صاحبــان دارایی های کلان 
خواهد شد. گفتنی است ضریب جینی توزیع ثروت در 
ســطح جهان اینك در دامنه ۰٫۹۷ تا ۰٫۹۸ است. البته 
این نابرابری حیرت انگیــز صرفا مرهون حضور حدود 
۳۰۰ نفر از ثروتمندترین افراد جهان اســت که بخش 
قابل توجه دارایی هــای جهان را در تملك خود دارند. 
بااین حال طبعا امکان تجارت گسترده در سطح جهان 
و فعالیت تجاری بدون محدودیت در شــکل گیری این 
ثروت اثر عمیقی داشــته  اســت. به بیان دیگر اقتصاد 
ما به دلیل محدودیت ارتبــاط تجاری با جهان خارج 
هنوز به مرحله ای نرســیده که شاهد ظهور و حضور 
چنین ثروتمندانی باشــیم و در صورت رسیدن به این 
مرحله بی تردید نابرابری توزیع ثروت از وضع موجود 
هم بیشتر خواهد شد. توجه به وضعیت نابرابری توزیع 
ثــروت و روند تغییرات آن به این دلیل اهمیت می یابد 
که این نابرابری موتور تغییرات نامطلوب توزیع درآمد 
در سال های آتی را روشن خواهد کرد. به بیان دقیق تر، 
اگر در یك جامعه دولــت هم خود را مصروف بهبود 
وضعیــت توزیع درآمد بکند و از طریق سیاســت های 
حمایت از اقشــار محروم موفق به کاهش قابل توجه 
ضریب جینی شــده  و درعین حال عنایتی به تغییرات 
نامطلوب توزیع ثروت نداشته  باشد، در سال های آینده 
با گسترش نابرابری توزیع ثروت، نابرابری توزیع درآمد 
مجددا روبه افزایش گذاشــته و دســتاورد ســال های 
گذشته برباد خواهد رفت. زیرا گسترش نابرابری توزیع 
ثروت جامعه را روی ریل بازگشــت بــه نظام ارباب و 
رعیتی قرار می دهد و همه رشــته های جریان توسعه 
و رشد طبقه متوسط را پنبه می کند. در حالت طبیعی 
توزیــع ثروت در یک جامعه مفــروض از توزیع درآمد 
نابرابرتر اســت. زیرا همــواره گروهی از شــهروندان 
هســتند که ثــروت و دارایی چندانــی در تملک خود 
ندارند اما به دلیل مهارت های شــغلی درآمد مناسبی 
دارنــد. بااین حال فاصله بین ضریب جینی برای توزیع 
درآمد و ضریب جینی بــرای توزیع ثروت نمی تواند از 
حد معقولی فراتر بــرود. زیرا با تمرکز ثروت در اختیار 
گروهی معــدود از شــهروندان، به تدریــج عرصه بر 
بقیه تنگ خواهد شــد و نابرابــری توزیع درآمد نیز به 
تبعیــت از نابرابری توزیع ثروت روبــه فزونی خواهد 
گذاشــت. سیاســت های بازتوزیع ثروت در قدم اول با 
کاستن از بازدهی دارایی های مستغلاتی و سرمایه های 
فعال در عرصه تجارت و صنعت نســبت به بازدهی 
دارایی هایی از نوع مهارت های شغلی آغاز می شود. به 
بیان دقیق تر دولت باید تلاش کند سهم مزد در درآمد 
ملی در مقایســه با سهم ســود و اجاره افزایش یابد. 
تقویت اتحادیه های کارگری بــا هدف افزایش قدرت 
چانه زنی دســته جمعی نیروی کار، افزایش مالیات بر 
درآمدهایی با منشأ غیر از کار و افزایش مالیات بر انواع 
دارایی می تواند مقدمات کاهش نابرابری توزیع ثروت 
و مهم تر از آن کاهش تأثیر منفی نابرابری توزیع ثروت 

بر وضعیت توزیع درآمد را فراهم آورد. 
ادامه در صفحه ۴


